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Úvod

Na počátku 20. století do maďarské literatury vstoupil básník, který

vnesl, jak sám řekl, neklid do stojatých vod nejen literatury, ale celé

maďarské společnosti. Byl jím Endre Ady, bez kterého si stěží

představit podobu současné maďarské literatury. Bohužel se

v překladech jeho genialita vytrácí a úkolem mé práce bylo zjistit

důvody, proč se to děje.

Je důležité začít krátkým historickým přehledem, naznačením změn

ve společnosti v Uhrách a jak tyto změny působily na tak vnímavého

člověka, jakým Endre Ady byl. Ady byl totiž vedle vynikajícího

básníka i velmi dobrým novinářem. Myšlenky v jeho novinářských

článcích se často odrážejí v básních samotných, proto v první kapitole

zpracuji dobové změny a naznačím, jak je Ady vnímal. Dále stručně

popíši důležité mezníky v Adyho životě, které též měly zásadní vliv na

jeho tvorbu. Poslední oddíl první kapitoly bude věnován básnickým

sbírkám.

V druhé kapitole bych se zaměřila na výstavbu všech básnických

sbírek, na jejich provázanost (kterak spolu souvisí první a poslední

verš), na symboličnost a tematické okruhy. Tyto okolnosti jsou

jedním z nejdůležitějších aspektů Adyho „nepřeložitelnosti“, proto jím

věnuji samostatnou kapitolu.

Ve třetí kapitole se již budu soustředit na české překlady. Ačkoliv je

více českých Adyho překladů, detailně zpracovávám pouze sbírku

„Sám s mořem“, která se jako jediná snaží zachovat Adyho řazení a

je natolik obsáhlá, abych o ni mohla opřít svůj výzkum.
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1. kapitola – Adyho doba, život a dílo

Endre Ady je bezesporu jedním z nejvýznamnějších maďarských

básníků. Ve svých prvních dvou sbírkách se ale nevymykal

tehdejšímu básnickému vkusu. Čím to, že se z básníka, jenž by

časem jistě zapadl, stal básník, bez kterého si stěží představit vývoj

maďarské poezie?

1.1. Adyho doba

Důležitým aspektem v Adyho tvorbě hraje provázanost s dobou,

protože je to „básník reflektující tísnivou situaci moderní doby“1,

vystupuje nejen jako ostrý kritik či bystrý glosátor, ale také jako

jasnozřivý prorok. Díky této provázanosti s dobou, některé básně

dnes již nemohou zbudit takové reakce jako u Adyho současníků, jsou

to básně týkající se převážně politicko-společenské situace, ovšem i

zde se projevuje Adyho nesmrtelnost, a to v rámci nacionalismu,

který je například v současném Maďarsku opět aktuální. Také ostatní

Adyho básně, které se týkají všeobecných lidských věcí, působí i na

dnešního člověka velmi hluboce. Láska, strach ze smrti, hledání Boha

bez dogmat, touhy, vášně a jiné – to z Adyho dělá nesmrtelného

básníka.

Přelom 19. a 20. století znamenal pro sociální dějiny velký zvrat.

Rozmach průmyslu a s tím spojený růst měst znamenal velkou změnu

v lidském životě. Na jedné straně zchudlí dělníci, na druhé straně

jejich zaměstnavatelé, kteří utvářeli novou společenskou vrstvu.

V Uhrách většinou pocházeli z měšťanského prostředí a „mnozí z nich

byli Židé, jichž bylo v hlavním městě tolik, že si vysloužilo…přezdívku

‚Judapest‘“.2

1 Kontler, László: Dějiny Maďarska, nakladatelství Lidových novin, Praha 2001, str. 295
2 tamtéž, str. 285-286
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 Vrstva, která se s těmito změnami těžce ztotožňovala, byli nižší

šlechtici, jejichž počet v Uhrách byl vysoký. Dostalo se jim označení

džentry, konzervativní provincionální společenská třída, ve které Ady

viděl důvod uherské zaostalosti. Byla i nositelem maďarského

šovinismu, který rozevíral pomyslné nůžky mezi maďarským etnikem

Uher a ostatními národnostmi. „V Uhrách bylo jen málo osob, které si

plně uvědomovaly problémy, tlaky a léčky, jimž tato země byla

nucena čelit v předvečer první světové války. Na jedné straně

ideologické barikády to byl Ady, jež viděl nejdále, a s příznačnou

bystrostí vyhmátl svůj protějšek na opačné straně: Istvána Tiszu.“3

Tyto společenské změny vedly v kulturní sféře ke vzniku nových

směrů – naturalismu, expresionismu nebo impresionismu a v

neposlední řadě symbolismu. Tyto nové směry se šířily ze západní

Evropy dále směrem na východ. Po období jistého útlumu v

maďarské literatuře, kdy hlavní roli hrály romány určené pro

konzervativně smýšlející džentry, to pro Uhry znamenalo velkou

změnu: „Uhersko se opět po intelektuální stránce přibližuje

k Evropě… Spisovatelé vnesli do maďarské literatury nové styly a

přístupy, že od jejich nástupu se může počítat začátek moderní

literatury. Proto se často mladá, radikální generace, jejichž dráha

započala na začátku století, nazývá ’druhou reformní generací’”4.

První generací byli básníci z reformního období v čele se Sándorem

Petőfim, proto je Ady častokrát zmiňován vedle tohoto dalšího

velikána maďarské literatury. Oba dva řešili ve svých básníci i

politické dění ve své vlasti.

Touto druhou reformní generací, jsou vedle Adyho, míněni

spisovatelé, básníci či literární kritici kolem časopisu Nyugat. „V

literatuře šířil tuto dobovou obnovu Nyugat (1908 – 1941), takže se

3 tamtéž, str. 295
4 Görömbei, András: A magyar irodalom rövid története, Castrenianumin toimitteita 43,
Helsinky 1992, str. 77
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první desetiletí v maďarské literární historii nazývá Dobou Nyugatu…

Nyugat zatočil v maďarské literatuře s přetrvávajícím

konzervatismem, a v literaturách západní Evropy hledal inspiraci k

novotám… v Nyugatu se už v prvních letech objevuje impresionismus,

symbolismus, naturalismus, secese, realismus”5

Velcí básníci francouzské moderny Baudelaire, Rictus nebo

Verlaine, s jejichž básněmi se Ady pořádně seznámil v Paříži, by se

jistě velmi divili, jak se jejich symbolismus proměnil v uherském

prostředí. „Oblast středoevropských, tzv. malých literatur vykazuje

(totiž) mnoho příbuzných rysů (a to příbuzných ve svých pozitivech i

negativech), ať už z hlediska vývoje jednotlivých literatur, jejich

specifik, analogií i odlišností také v jednotlivých jejich proudech,

směrech, hnutích, ale i celkově, obecně. Podobně rysy se vynořují na

pozadí širšího rámce pojetí historicko-společenského, eventuálně

politického vývoje země, dějinných událostí, v povaze národní

psychiky, tradic atd.”6

Životní filosofii ovlivňoval Freud se svým rozdělením psyché a svou

psychoanalýzou. Nietzsche se svým nadčlověkem a zároveň

nihilismem, nebo Bergson se svým subjektivním vnímáním času a

intuicí.

Jak už jsem naznačila, život v Uhrách na přelomu století byl plný

změn, na rychlý rozvoj odmítala reagovat určitá vrstva obyvatel, pro

kterou to znamenalo ukončení vlivu na život politický, společenský i

kulturní. Do popředí se tak dostala vrstva proletariátu a jejich

protějšků. Vznikaly nové politické strany, které se prosazovaly proti

stávajícím. „V Uhersku dualistický systém vyústil v rychlý růst

průmyslu a měšťanství, paralelně s tím se nižší vrstvy obyvatelstva

5 tamtéž, str. 78
6 Husová, Marcela Recepce maďarské literatury v českém prostředí na přelomu století (se
zaměřením na léta 1890-1918), autoreferát k získání vědecké hodnosti kandidáta věd o
umění, Praha 1985, str. 1
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dostaly do hluboké krize. Od přelomu století se objevují čím dál

častěji rolnické a dělnické protesty proti vládní politice… ve volbách

roku 1905 vyhrála opozice se svým nezávislým programem nad třicet

let vládnoucí stranou Liberální, kterou vedl syn Kálmána Tiszi, István

Tisza… Avšak své sliby neuměli naplnit. Pouze se zpřísnily předpisy,

regulující dělnictvo a rolnictvo, a národnostní útlak rostl. Ze Strany

nezávislosti byla země brzy rozčarována, a tak se roku 1910 k moci

opět dostal István Tisza, teď už se stranou Národní strana práce,

která nahradila Liberální stranu.”7 A jak už jsem napsala výše, právě

István Tisza byl pro Adyho symbolem konzervatismu a stal se pro

něj, zvláště v jeho novinářských článkách, terčem ostré kritiky.

1.2. Adyho život


[…]

Počkej, až vstoupí velký vědátor
–
Smrtka.

Nevím, co tím chtěli překladatelé říci, v celé básni se nevyskytuje

ani krtek, anebo slovo, které by na něj odkazovalo. I vědátor a

smrtka působí směšně a díky tomu je celkový tón básně komický.

Pochybuji, že by Ady zamýšlel něco takového.

Maďarština v jistém ohledu poskytuje mnohem více příležitostí

k dokonalému rýmu. Je to díky tomu, že se řadí k aglutinačním

jazykům a sufixy, které se málokdy mění, nabaluje nakonec slov.

Báseň Viz mé poklady, drahá (Nézz, drágám, kincseimre) nám

k tomu poskytne dobrý příklad. Na překlad je velmi složitá, Hradský

s Bednářem se s ní popasovali velmi statečně, úplné zachování

Adyho rýmování však nemohli dodržet, čeština jim to neumožňuje:
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Nézz, drágám, kincseimre,
Lázáros, czomorú nincseimre
S legyenek neked sötétek, ifjak:
Őszülő tincseimre

Viz mé poklady, drahá,
poklady Lazara, jejž smutek
zmáhá
a kéž se ti zdá jinošsky mladá
má šedivějící hlava!

Takových příkladů je mnoho, někdy v českém překladu není vidět

ani snaha se přiblížení, jindy naopak se čeština znásilňuje a ohýbá co

nejvíc. Ani jeden způsob neodhaluje Adyho výjimečnost.

Ady hrátky s jazykem a s homonymií uměl velmi dobře používat a

tím si opět uzavřel cestu ke své přeložitelnosti. V básni Seménko pod

sněhem (Mag hó alatt) si Ady hraje s homonymii slov magam (mé

semeno) a magam (sebe, já):

Gyötrött és tépett magamat
…
Most tél van s szegény mag-
magam

Své ztrápené, zdeptané já
…
V zlé zimě sebe-seménko

Takže mag-magam může znamenat buď semeno – mé semeno,

nebo semeno – sebe, básníkovu osobnost. Ve výsledku to nemá

žádný vliv na význam, v originále je jen opět vidět více Adyho

výjimečnost a virtuozita.
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Závěr

Úkolem mé práce bylo zjistit důvody, proč Ady v českých

překladech nepůsobí tolik výjimečně jako v originále. Bohužel spousta

věcí znemožňuje Adyho přeložitelnost – pro rekapitulaci: jsou to

maďarské naturálie, dobové skutečnosti, maďarština, provázanost

básní, symbolismus… S těmito překážkami se překladatel nemůže

vyrovnat, proto jsem se snažila je zmiňovat velmi okrajově a spíš se

soustředit na věci, které překladatelé mohli přeložit lépe, ne tolik

zavádějícím způsobem a nabízením pouze jedné možné interpretace.

Sbírka Sám s mořem se svým řazením snaží přiblížit Adymu

originálu, ačkoliv to není možné dodržet. Právě někdy chybné řazení

básní zavádí na scestí. Samotné názvy oddílů jsou zavádějící,

především poslední Prapor krve, který nám pořádně neumožňuje

básně interpretovat, především jsou zde básně revolučního ražení, a

ty ve svém maďarském znění vůbec revoluční nejsou. Nejzdařileji

považuju vybrané básně v prvních dvou oddílech, tedy Léda a Paříž a

Hunie, které se co nejvíc snaží přiblížit posloupnosti, i tematicky jsou

dobře řazené.

Pro pochopení Adyho výjimečnosti tedy nezbývá nic jiného, než se

naučit maďarsky.

45

Resumé

Endre Ady is one of the most recognized Hungarian poets, although

in translations his uniqueness is being lost. In my work I wanted to

analyze circumstances which cause that Ady can hardly be translated.

For entire understanding of Ady’s work it’s important to know his life

and times in which he lived. Therefore I’m taking a closer look at

these topics in the first chapter. Then I focus on symbolism,

sophisticated constructions of his entire collections of poems and their

coherence. That’s described in the second chapter. The last chapter

has been devoted to Czech translations where my analysis refers to

the Czech collection Sám s mořem from Ladislav Hradský a Kamil

Bednář.

Ady was the first poet who brought elements of French modernism,

especially symbolism and decadence to Hungarian poetry. His

symbols were (and they still are) ambiguous enough to make it

difficult to transfer into any other language. This ambiguity in the

Czech translations is usually resolved with excessive literalness and

thus Ady is becoming slightly different poet. As well as the

decadence for which is typical repetition of words that make up the

atmosphere. This in Czech translation is usually not observed. It is

either caused by differences between Czech and Hungarian language

systems or unwillingness of translators.

The differences between the Hungarian and Czech language is

another aspect that prevents successful translation. This is caused

mainly agglutinative nature of Hungarian (its accreting suffixes to the

end of words) compared to fusional Czech language and also the lack

of grammatical gender. And last but not least the ability of the

Hungarian language to dispense with the verbs, which in Czech

sounds often artificial and unnatural. But what makes Ady a truly

brilliant poet can hardly be transferred to any other language. It's his

clever design of entire collections, where the first verse is related to
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the last, where the individual poems are arranged in cycles, which

makes it easier to understand the symbols. These cycles then contain

poems about love, God, death, life, money, or a revolution. According

to the common practice that translated collections usually contain

only the best translated poems, this sophisticated construction is

often lost. And although Hradský and Bednář tried to keep the

ordering of Ady’s poems, it was not always possible. Therefore

occasional bad ordering of poems makes it a poor grasp, such as

poem about love becomes a poem with a revolutionary stamping.

The poems dealing with the social revolution are actually the most

misleading. This can be explained by the time of translation, which is

the sixties of the twentieth century. There was a communist regime

in the former Czechoslovakia. Ady therefore sounds like a communist.

As a best translated poems I consider the ones from the first two

sections, Léda a Paříž and Hunie, which respect Ady ‘s sequencing

and thematic order.
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