## Posudek na bakalářskou práci Aleny Mikoláškové:

### České překlady básní Endre Adyho

Posluchačka se ve své bakalářské práci zaměřila na problém, s kterým se setkává každý český hungarista: proč Adyho poezie v českém překladu nenavozuje čtenáři dojem výjimečné velikosti díla tohoto maďarského básníka? Přitom českého překladu se ujali mnozí renomovaní překladatelé a básníci, nejen ti, které posluchačka detailněji rozebírá, ale např. i František Halas aj. Autorka se problému zhostila se ctí, přistupuje k němu ze tří různých aspektů: jednak vnímá společenský kontext, v kterém dílo vzniklo, jednak detailně ukazuje vnitřní provázanost Adyho celoživotního díla, což je jeden z nejpřičetějších stavebních prvků jeho důmyslně vystavěného básnického díla a v neposlední řadě zkoumá i konkrétní text, tj. některá překladatelská řešení renomovaného překladatelského páru Bednář – Hradský. Tento přístup posluchačky si zaslouhuje patrně největší uznání v rámci celé její práce: autorka se nespokojila „pouze“ s analýzou samotného textu (struktury výboru i vlastního překladu), ale zdůrazňuje i společenský kontext, bez kterého – při vši úctě k dílocentrickému přístupu – nelze dosti dobře pochopit fundamentální význam Adyho díla pro celou maďarskou moderní literaturu. Je škoda, že autorka nepoužila jako ilustraci pro svá oprávněně kritická tvrzení na vrub uherské společnosti i některé literární texty představitelů lidově-romantického proudu, který tehdejšímu režimu nadbíhal, resp. který ovzduší „*Extra Hungariam non est vita*“ spoluvytvářel. A je také sporné závěrečné tvrzení, že „*Pro pochopení Adyho výjimečnosti tedy nezbyvá nic jiného, než se naučit maďarsky*“. To by jednak mohlo platit prakticky pro každého autora, jednak je-li Adyho dílo vázáno tak silně na svou dobu (což nepochybně je), nemohl by mu rozumět, přísně vzato, ani dnešní Maďar.

Za další přínos práce považuji i kritické připomínky k některým aspektům výběru a důrazu překladatelů, kteří vzhledem k době vzniku jejich překladu upřednostnili některé prosazované atributy „socialistické literatury“ (např. revolučnost, třídní hledisko apod.)

Mrzuté jsou některé chyby popř. jiné nedostatky práce. Např. prolog „*Hát ahogyan a csodák jönnek, Úgy írtam megint ezt a könyvet. Se nem magamnak és se másnak: Talán egy szép föltámadásnak*“ je špatně přeložený „*(Stejně jak zázraky přicházejí, Tak jsem napsal opět tuto knihu. Není ode mě ani od jiného: Snad od pěkného vzkříšeného)*“, v seznamu použité literatury scházejí tituly, které autorka cituje (P. Rákos, L. Németh).

Nicméně: vzhledem k výše uvedeným základním kladům práci považuji za velmi zdařilou a navrhuji ji k obhajobě. Bakalářskou práci doporučuji hodnotit klasifikací „velmi dobře“.

Praha, 5.9.2013

PhDr. Exzer Gál, PhD.